
DECRETO Nº 402 de 01 de Outubro de 2001

“Remanejamento interno de verba para suplementação de Receita Orçamentária”.

Roque Dias Ribeiro, Prefeito Municipal de União de Minas-MG, no uso de suas atribuições
legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 139.000,00
(cento e trinta e nove mil reais) destinados ao reforço orçamentário das seguintes dotações :

20 – Poder Executivo
01 – Gabinete do Prefeito
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
021 – Administração  Geral
2002 – Direção do governo municipal 
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 30.000,00

20 – Poder Executivo 
03 – Departamento de Administração 
03 – Administração  e Planejamento
07 – Administração 
021– Administração  Geral
2007  – Coordenação do Processo Administrativo
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 30.000,00

20 – Poder Executivo 
05 – Procuradoria Jurídica
02 – Judiciária
05 – Assuntos Jurídicos 
016– Coordenação de Assuntos Jurídicos 
2005  – Coordenação de Assuntos Jurídicos
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 10.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
41 – Educação da criança de 0  a 6 anos



190– Educação pré-escolar
2015 – Educação pré-escolar
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 5.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2016  – Fundo Mun. de Manunt, e Des. do Ensino Fundamental
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3113 – Obrigações Patronais 3.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2037  – Manutenção de Fundo com recursos do FUNDEF
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil
002 – Administrativo 30.000,00

 20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
46 – Educação Física e Desportos
224– Desporto Amador
2020  – Recreação, esporte e lazer
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 3.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
021 – Administração  Geral
2006 – Coordenação dos Serviços de Desenvolvimento
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 15.000,00



20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
2021 – Fundo Municipal de saúde
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3113 – Obrigações Patronais 4.000,00

20 – Poder Executivo 
10 – Departamento de Assistência Social
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2034  – Manutenção do Fundo de Ass. Social
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3111 – Pessoal civil 5.000,00

 
20 – Poder Executivo 
10 – Departamento de Assistência Social
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2034  – Manutenção do Fundo de Ass. Social
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3110 – Pessoal
3113 – Obrigações Patronais 4.000,00

Art. 2º -  Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da
abertura deste crédito suplementar, serão os decorrentes da anulação  da seguinte dotação  :

20 – Poder Executivo
01 – Gabinete do Prefeito
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
021 – Administração  Geral
2002 – Direção do governo municipal
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3131 – Remuneração de serviços pessoais 8.000,00



20 – Poder Executivo
02 – Recursos Humanos
14 – Trabalho
80 – Relações de trabalho
477 – ordenamento do emprego e do trabalho
2004 – Manutenção do Departamento de Recursos Humanos
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3131 – Remuneração de serviços pessoais 15.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
41 – Educação da criança de 0  a 6 anos
190– Educação pré-escolar
1017 – Construção de uma escola municipal pré-escolar
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 34.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
41 – Educação da criança de 0  a 6 anos
190– Educação pré-escolar
1017 – Construção de uma escola municipal pré-escolar
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 5.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2016  – Fundo Mun. de Manunt, e Des. do Ensino Fundamental
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3131 – Remuneração de serviços pessoais 15.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 



08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2037  – Manutenção de Fundo com Recursos do FUNDEF
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3131 – Remuneração de serviços pessoais 1.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2037  – Manutenção de Fundo com Recursos do FUNDEF
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3132 – Outros serviços e encargos 2.000,00

20 – Poder Executivo 
06 – Departamento de Educação e cultura 
08 – Educação e cultura 
42 – Ensino Fundamental
188– Ensino Regular
2037  – Manutenção de Fundo com Recursos do FUNDEF
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 7.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
021 – Administração  Geral
2006 – coordenação dos Serviços de Desenvolvimento
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3131 – Remuneração de serviços pessoais 10.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
06 – defesa Nacional e Segurança Pública



30 – Segurança Pública
174 – Policiamento Civil
2048 – Cooperação à Polícia Civil
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3132 – Outros serviços e encargos 2.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
06 – defesa Nacional e Segurança Pública
30 – Segurança Pública
174 – Policiamento Civil
2048 – Cooperação à Polícia Civil
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 1.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
06 – defesa Nacional e Segurança Pública
30 – Segurança Pública
174 – Policiamento Civil
2048 – Cooperação à Polícia Civil
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 1.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
06 – defesa Nacional e Segurança Pública
30 – Segurança Pública
177 – Policiamento Militar
2009 – Apoio à Polícia Militar
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3132 – Outros serviços e encargos 5.000,00

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento



428 – Assistência médica e sanitária   
1023 – Construção de Pronto Socorro
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 5.000,00

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
1023 – Construção de Pronto Socorro
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 5.000,00

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
1031 – Reforma e ampliação do Centro de Saúde 
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 8.000,00

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
2026 – Distribuição de Medicamentos População de Baixa Renda
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3120 – Material de consumo 15.000,00 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

União de Minas/MG.,  1 de Outubro de 2001.

ROQUE DIAS RIBEIRO



- Prefeito Municipal –

PUBLICAÇÃO
Publicado nesta data, por
afixação no quadro de avisos
e editais desta Prefeitura.

Regina Maria Soares Ferreira
Secretaria de Gabinete


	PUBLICAÇÃO

